
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,002 2,764 238

1.기타 교직원보수 564 564 0

1.교직원대체인건비 564 564 0

1.[초]기간제교원인건비 564 564 0

1.기간제교원인건비 564 564 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,438 2,200 238

1.교직원역량강화 2,438 2,200 238

1.[초]직무연수 2,438 2,200 238

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,438 1,200 238 교직원연수비 : 238,000원 = 238,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,442 128,539 -2,097

1.급식 관리 75,994 72,409 3,585

1.학교급식운영 75,994 72,409 3,585

1.[초]급식재료구입비 55,477 52,805 2,672

1.급식용식재료비 52,300 49,628 2,672
(성립전_2추)교직원급식비(초) : 

2,069,000원 =
2,069,000

(성립전_2추)학생무료급식비(목적) : 

603,000원 =
603,000

2.우유급식비 3,177 3,177 0

2.[초]급식운영비 13,066 12,518 548

1.일반수용비 4,359 4,159 200 급식소후드청소비 : 200,000원 = 200,000

2.연료비 3,748 3,400 348 급식소LPG사용료 : 348,000원 = 348,000

3.비품구입비 4,959 4,959 0

3.[초]대체인건비 7,451 7,086 365

1.기간제직원인건비 7,211 6,846 365 조리원대체인력비 : -93,000원 = -93,000

(성립전_2추)조리원대체인력비(목적) : 

153,000원 =
153,000

(성립전_2추)조리원대체인력비(목적) : 

305,000원 =
305,000

2.교직원복지비 240 240 0

2.보건관리 10,669 13,885 -3,216

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,380 5,100 -720
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1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원 = -200,000

2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.[유]보건실운영(유) 180 700 -520

1.일반수용비 180 700 -520 감염병 예방 관리(유) : -520,000원 = -520,000

5.[국고][초]학교흡연예방(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,289 8,785 -2,496

1.[초]먹는물관리 3,049 2,995 54

1.일반수용비 3,049 2,995 54 수질검사료 : 34,000원 = 34,000

정수기렌탈료 : 20,000원 = 20,000

2.[초]공기질측정 990 4,490 -3,500

1.일반수용비 990 4,490 -3,500 공기청정기운영비 : -3,000,000원 = -3,000,000

공기청정기운영비(유) : -500,000원 = -500,000

3.[초]방역관리 1,750 800 950

1.일반수용비 1,750 800 950
(성립전_2추)학교 일상회복 지원을 위한 

방역비 : 950,000원 =
950,000

4.[유]방역관리(유치원) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 39,779 42,245 -2,466

1.학생복지운영 39,779 42,245 -2,466

1.[초]학생교과서구입 4,998 4,998 0

1.교육운영비 4,998 4,998 0

2.[초]통학차량(임차)운영 34,781 37,247 -2,466

1.무기계약직원인건비 15,961 15,961 0

2.일반수용비 16,092 18,558 -2,466
통학차량(전세)임차료(무주지역교육활동운

영지원) : -2,466,000원=
-2,466,000
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3.무기계약직원법정부담금 2,728 2,728 0

3.기본적 교육활동 83,759 85,333 -1,574

1.교과 활동 25,129 26,703 -1,574

1.교과활동지원 6,997 7,000 -3

1.[초]학습준비물구입 960 880 80

1.학습준비물 960 880 80 학습준비물구입 : 80,000원 = 80,000

2.[초]기초학력지도 717 800 -83

1.교육운영비 717 800 -83 기초학력지도교재비 : -83,000원 = -83,000

3.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)5,320 5,320 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.과학 교과활동 1,065 2,000 -935

1.[초]교과운영 1,065 2,000 -935

1.교육운영비 1,065 2,000 -935 과학실험실습재료구입 : -175,000원 = -175,000

과학교구구입 : -760,000원 = -760,000

3.체육 교과활동 4,985 4,985 0

1.[초]교과운영 3,493 3,493 0

1.교육운영비 2,993 2,993 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]태권도교육(무주군지원) 1,492 1,492 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 292 292 0

4.선택 교과활동 1,290 1,300 -10

1.[초]교과운영 810 800 10

1.교육운영비 810 800 10 실과교육운영비 : 10,000원 = 10,000

2.[초]기타교과운영 480 500 -20

1.교육운영비 480 500 -20 기후변화 교육운영비 : -20,000원= -20,000

5.유치원 교과활동 10,792 11,418 -626
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1.[초]교과운영 6,824 7,850 -1,026

2.교육운영비 6,824 7,850 -1,026 입학식및졸업식행사용품 : -72,000원 = -72,000

학생생일선물구입 : -20,000원 = -20,000

유아활동복구입비 : -582,000원 = -582,000

학급운영비 : -5,000원 = -5,000

교재및교구구입비 : -45,000원 = -45,000

학습재료구입비 : 61,000원 = 61,000

놀이및체험활동비 : -129,000원 = -129,000

유치원도서구입비 : -1,000원 = -1,000

현장체험교육운영비 : -233,000원 = -233,000

2.[유]유아학비지원(교육활동) 3,968 3,568 400

1.교육운영비 3,968 3,568 400
(성립전_2추)2022학년도 유아학비 지원금

(교과활동) : 400,000원 =
400,000

2.창의적 체험활동 58,630 58,630 0

1.자율활동 52,660 52,660 0

1.[초]학생회활동지원 31,500 31,500 0

1.일반수용비 25,809 30,000 -4,191
학교자치복합공간 조성 사업비 : 

-4,191,000원 =
-4,191,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,191 0 4,191
학교자치복합공간 비품 구입비 : 

4,191,000원 =
4,191,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.[초]계절학교운영비(지역교육활동지원)17,600 17,600 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0

6.[유]학교특색사업(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 4,770 4,770 0

1.[초]현장학습 4,770 4,770 0
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1.교육운영비 4,770 4,770 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 75,213 72,950 2,263

1.방과후학교 운영 69,363 67,100 2,263

1.방과후학교운영 1,788 2,524 -736

1.[초]특기적성교육 1,788 2,524 -736

1.운영수당 288 1,024 -736 방과후학교운영강사비 : -736,000원= -736,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 27,875 25,928 1,947

1.[초]돌봄교실운영 27,875 25,928 1,947

1.무기계약직원인건비 17,527 15,580 1,947
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,947,000원 =
1,947,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교육운영비 8,170 8,170 0

4.무기계약직원법정부담금 1,428 1,428 0

3.유치원방과후과정운영 39,700 38,648 1,052

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,708 2,708 0

1.기간제교원인건비 308 308 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원시간제기간제교원운영 32,815 32,015 800

1.기간제교원인건비 29,902 29,102 800
(성립전_2추)유치원기간제교원맞춤형복지

비 : 800,000원 =
800,000

2.기간제교원법정부담금 2,913 2,913 0

3.[유]유아학비지원(방과후) 3,537 3,285 252

1.교육운영비 3,537 3,285 252
(성립전_2추)유아학비지원(방과후) : 

252,000원 =
252,000

4.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비640 640 0

1.교육운영비 640 640 0
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2.독서활동 5,850 5,850 0

1.독서활동운영 5,850 5,850 0

1.[초]도서구입 3,930 3,930 0

1.도서구입비 3,930 3,930 0

2.[초]도서관운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

5.교육활동 지원 25,247 25,557 -310

1.교무업무 운영 5,163 5,163 0

1.교무학사운영 5,163 5,163 0

1.[초]교무학사운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,813 2,813 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.비품구입비 503 503 0

3.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 14,080 14,080 0

1.연구학교운영 14,080 14,080 0

1.[초]어울림학교운영 13,880 13,880 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 7,160 7,160 0

2.[초]무주교육협력지구운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학습지원실 운영 5,004 5,314 -310
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1.정보화실운영 5,004 5,314 -310

1.[초]학교정보화지원 4,404 5,194 -790

1.일반수용비 2,330 3,120 -790 이지에듀이용료 : -10,000원 = -10,000

컴퓨터등유지보수비 : -780,000원 = -780,000

2.비품구입비 2,074 2,074 0

2.[유]학교정보화지원(유) 600 120 480

1.일반수용비 0 120 -120 컴퓨터등유지보수비 : -120,000원 = -120,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC구입비

 : 600,000원 =
600,000

6.학교 일반운영 183,085 169,476 13,609

1.학교기관 운영 33,580 33,531 49

1.부서기본운영 25,504 25,455 49

1.[초]교장실운영 4,400 3,400 1,000

1.일반업무추진비 1,400 400 1,000 교직원간담회경비 : 1,000,000원= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,104 21,055 -1,951

1.일반수용비 3,147 5,880 -2,733 사무용기기유지보수비 : -1,620,000원 = -1,620,000

사무용품구입 : -223,000원 = -223,000

복사기토너등 : -890,000원 = -890,000

2.기타공공요금 50 75 -25 재정보증보험료 : -25,000원 = -25,000

3.여비 11,500 11,500 0

4.교직원복지비 2,507 2,700 -193
필수직무연수비(소방,석면,차량 등) : 

-190,000원 =
-190,000

현장근로직원피복비 : -3,000원 = -3,000

5.일반업무추진비 1,900 900 1,000 행정실협의회간담회 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.[초]교무부운영 2,000 1,000 1,000

1.일반업무추진비 2,000 1,000 1,000 교무실협의회간담회 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.병설유치원기본운영 8,076 8,076 0

1.[초]유치원운영 7,876 7,876 0

1.운영수당 5,000 5,000 0
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2.여비 840 840 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 1,886 1,886 0

2.[유]유치원연합행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.시설 장비 유지 147,805 134,245 13,560

1.학교시설장비유지 147,805 134,245 13,560

1.[초]공공요금및제세공과금 29,240 29,100 140

1.일반수용비 3,960 4,160 -200 환경개선부담금 : -200,000원 = -200,000

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 2,040 1,440 600 상하수도요금 : 600,000원 = 600,000

4.기타공공요금 8,840 9,100 -260 S2B사용료 : -260,000원 = -260,000

2.[초]연료비 36 470 -434

1.연료비 36 470 -434 학교난방용등유 : -380,000원 = -380,000

시설관리용품용휘발유 : -54,000원 = -54,000

3.[초]시설관리용역 8,838 9,579 -741

1.일반수용비 8,838 9,579 -741 지열설비유지관리 : -741,000원 = -741,000

4.[초]시설일반관리 44,917 25,001 19,916

1.일반수용비 26,365 20,001 6,364 소규모수선비 : 6,364,000원 = 6,364,000

2.비품구입비 18,552 5,000 13,552 노후 비품 교체비 : 13,552,000원 = 13,552,000

5.[초]당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

6.[초]시설관리원인건비 28,848 33,074 -4,226

1.무기계약직원인건비 26,186 30,412 -4,226 시설관리원인건비 : -3,638,000원 = -3,638,000

초과근무수당 : -420,000원 = -420,000

연차수당 : -168,000원 = -168,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,112 2,112 0
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7.[초]청소원인건비 22,788 24,265 -1,477

1.무기계약직원인건비 22,038 23,515 -1,477 청소원인건비 : -746,000원 = -746,000

교육공무직연장근로수당(자체) : -731,000

원 =
-731,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

8.[유]공공요금및제세공과금(유) 5,856 5,856 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 1,056 1,056 0

9.[유]시설일반관리(유) 3,622 3,240 382

1.일반수용비 3,622 3,240 382 소규모수선비 : 382,000원 = 382,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 496,748 484,619 12,129
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